
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126 DE 21 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 
de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 77, Inciso VII, 94 e 95 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/147749, de 
02/04/2019, que dispõe sobre a concessão de licença para exercício de 
mandato na APAFEP.
RESOLVE:                                                                          
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Ana Rita Dopazo Antonio 
José Lourenço, matrícula funcional n°5760429/4, ocupante do cargo 
de Procurador, lotada na Coordenadoria do Contencioso, de licença 
remunerada para exercer o Mandato Classista de Presidente da Associação 
dos Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará – APAFEP, 
no período 06/04/2019 a 05/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 436330

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 128 DE 22 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/226800, 
de 15/05/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id Funcional nº 
5834120/3, ocupante do cargo Assistente Social, lotada no Serviço Social, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

1297 0261 339033 R$ 400,00
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 436563

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AP Nº 1281 DE 20 DE MAIO DE 2019.
Proc. Nº 2019/50343-3 –TCE; Proc. Nº 2019/87274-IGEPREV
Assunto:
I – Declarar a nulidade do Decreto s/n, de 09/10/1968, o qual concedeu 
benefício de aposentadoria por invalidez em favor da beneficiária 
inframencionada, e do Decreto nº 6.810, de 30/09/1969, que retificou 
o ato concessório, com fulcro na Súmula nº 346, do Supremo Tribunal 
Federal – STF.
Beneficiário (a): MARIA CREUZA DE BARROS TAVARES
Matricula: 148008/1
Cargo: ATENDENTE-N2
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 436317

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 116 DE 22 DE MAIO DE 2019.
Nome: Rômulo Barros Silva
Matrícula: 54194601/1
Cargo: Motorista

Lotação: Coordenadoria de Suporte Operacional-CSOP
Concessão: 60 (sessenta) dias
Período: 12/03 a 10/05/2019
Laudo Médico: 49286

Protocolo: 436527
PORTARIA Nº. 115 DE 22 DE MAIO DE 2019.

Nome: Patrícia do Socorro Gomes Batista dos Santos
Matrícula: 5617332/1
Cargo: Professor Classe Especial
Lotação: Núcleo de Controle Interno-NCI
Concessão: 15 (quinze) dias
Período: 09/04 a 23/04/2019
Laudo Médico: 49296

Protocolo: 436357

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 113 DE 21 DE MAIO DE 2019.
 A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/234510 de 20/05/19,
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, matrícula 
nº. 55589845/5, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
para responder pela Direção Geral desta EGPA, durante a ausência da 
titular EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matrícula nº 54650267/2, 
no período de 22 a 28/05/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 436526
PORTARIA Nº. 114 DE 22 DE MAIO DE 2019.

 A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo 2019/229388 de 16/05/2019
 RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, matrícula nº. 
5940553/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Capacitação de Recursos-NCR desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA, como substituto 
eventual, durante ausência e impedimento do titular até ulterior 
deliberação, a contar de 16/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 436355

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 117 DE 22 DE MAIO DE 2019.
 A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 023/2019 – GAB/DG/DAF/EGPA de 
20/05/2019, nos autos do Processo nº. 2019/236626.
 RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor RODRIGO DA SILVA 
MENDES, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, matrícula 
nº 5942550/1 CPF: 908.155.802-15, que se deslocará ao município de 
Marabá, conduzindo veículo institucional com vistas a acompanhar a 
Diretora Geral desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA que cumprirá demandas organizacionais, naquele município no 
período de 23/05 a 28/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 436529

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 821 DE 03 DE MAIO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 155 de 21/03/2017, publicada no 
DOE nº 33.340 de 24/03/2017, que removeu de ofício, no interesse da 
Administração Tributária o servidor FABIO MOREIRA FARO, Id Func nº 
5552753/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,  da CEEAT de Grandes 
Contribuintes para a CERAT de Belém.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 822 DE 03 DE MAIO DE 2019
REMOVER, de ofício, a contar de 24/03/2017, o servidor FABIO MOREIRA 
FARO, Id Func nº 5552753/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, de 
CEEAT de Grandes Contribuintes para a CERAT de Belém.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


